
obálka_Sestava 1  23.02.2024  12:30  Stránka 1



Obsah 
 

Koloběh přírody – nekonečný příběh o vzniku a zániku  . . . . . . . . . . . 2 

Co si představit pod pojmem odumřelé dřevo?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

Význam tlejícího dřeva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

Tlející dřevo v národních parcích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

Rozklad tlejícího dřeva – jak dlouho trvá? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

Stojící souše a jejich význam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 

Mrtvé dřevo plné života  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

Kterým mechům a lišejníkům se daří na tlejícím dřevě?  . . . . . . . . . . 15 

Jaké další rostliny zde můžeme najít?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 

Co jsou to dřevožijné houby?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 

Brouci vázaní na mrtvé dřevo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 

A co savci? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 

Ptáci a tlející dřevo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 

Postupné osidlování smrkové (kůrovcové) souše  . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 

Kolébka mladé generace lesa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 

Mrtvé dřevo ve vodním prostředí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 

Má tlející dřevo vliv na kvalitu půdy?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 

Koloběh uhlíku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 

Ekosystémový inženýr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 

Život lesa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 

Jak sledujeme vývoj lesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 

Dejme lesu šanci! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 

Tipy na výlet do národních parků Šumava a Bavorský les  . . . . . . . . 43

Strana  46  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

Začátek na parkovišti se zastávkou Igelbusu „Zwieslerwaldhaus“. Ve 38 hektarů velkém pralesním zbytku můžete 
ze značených stezek obdivovat jedinečnou lesní krajinu. Tento neobyčejný les nachazející se v bezprostřední  
blízkosti obce charakterizují 500 let staré, přes 50 metrů vysoké jedle a smrky s ohromnými širokými kmeny.  
S 50 druhy místního ptactva se tato lesní oblast pyšní nejvyšším počtem ptačích druhů  v národním parku.  
Lze mezi nimi nalézt vzácné druhy, jako je lejsek malý, strakapoud bělohřbetý nebo puštík bělavý.

Les ponechaný přírodě. Foto: Jiří Kadoch

obálka_Sestava 1  23.02.2024  12:30  Stránka 2



Strana  2  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 1



I  Strana  3

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 2



Strana  4  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 3



I  Strana  5

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 4



Strana  6  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 5



I  Strana  7

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 6



Strana  8  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 7



I  Strana  9

Tlející dřevo – bohatství lesa

Rychlost rozpadu je mimo jiné závislá na druhu dřeviny. Například ležící kmen buku se za vhodných  
podmínek rozkládá poměrně rychle, už za několik desítek let po něm v lese nemusí zbýt ani památky. 
Foto: Jiří Kadoch

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 8



Strana  10  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 9



I  Strana  11

Tlející dřevo – bohatství lesa

n   částečně zastiňují půdu, snižují ztrátu 
     vlhkosti vypařováním, 
n   podporují přirozenou obnovu lesa – po- 
     skytují stín malým semenáčkům dřevin 
     a zároveň tlumí růst vysoce expanzivních 
     světlomilných druhů bylin a trav, které 
     malým stromečkům konkurují, 
n   stíní okolo stojícím živým stromům a sni- 
     žují teplotní šok, kterému jsou vystaveny 
     na holé ploše, 
n   působí jako větrolamy – tlumí nárazy 
     větru, a tím snižují riziko vyvrácení okol- 
     ních stojících živých stromů, 
n   díky svému tmavšímu povrchu pohlcují 
     sluneční paprsky a ohřívají se rychleji než 
     jiné části lesa, sníh v jejich okolí odtává 
     rychleji a zima zde končí dříve, 
n   dřívější odtávání sněhu v okolí souší 
     usnadňuje zachytávání semínek stromů, 
     která jsou větrem hnána po sněhové  
     pokrývce a ta mohou u paty stromů začít 
     dříve klíčit, 
n   podporují v horských smrčinách obnovu 
     jeřábu, jehož semena jsou rozšiřována 
     v trusu semenožravých ptáků, kteří s obli- 
      bou sedají na suché stromy, 
n   po nějaký čas ještě slouží jako „hřebeny“ 
     vláhy při jarních i podzimních mlhách či 
     jako lapače námrazy, 
n   zvyšují druhovou bohatost, slouží jako 
     doupné stromy, v jejich dutinách žije velké 
      množství živočichů.

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 10



Strana  12  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 11



I  Strana  13

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 12



Strana  14  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

ROZKLÁDAJÍCÍ SE KMEN 

VÁŽE VLHKOST POTŘEBNOU  
PRO RŮST SEMENÁČKŮ,  
DŘEVOROZKLADNÝCH HUB  
I DALŠÍCH ROSTLIN.

VYVÝŠENÉ STANOVIŠTĚ NA KMENI 
– VÍCE SLUNEČNÍHO SVĚTLA, RYCHLEJŠÍ 
ODTÁTÍ SNĚHU A SNADNÝ RŮST 
SEMENÁČKŮ BEZ KONKURENCE TRAV.

XYLOBIONTNÍ DRUHY  
HMYZU – JSOU VÁZÁNY  

NA TLEJÍCÍ DŘEVO, KTERÉ  
VYUŽÍVAJÍ RŮZNÝM ZPŮSOBEM 
(KLADENÍ VAJÍČEK, VÝVOJ LAREV,  
OBSTARÁVÁNÍ POTRAVY, ...)

PROHLUBNĚ NA KMENI  
– ZADRŽENÍ VODY, SNADNĚJŠÍ 
UCHYCENÍ SEMEN A RŮST  
SEMENÁČKŮ.

MECHY NA POVRCHU 
KMENE – ZABRAŇUJÍ 

ÚNIKU VLHKOSTI 
A VÁŽOU VZDUŠNÝ DUSÍK.

DŘEVOROZKLADNÉ 
HOUBY – ZPŮSOBUJÍ 

POZVOLNÝ ROZKLAD 
DŘEVNÍ HMOTY A TÍM 
UVOLŇUJÍ DO PŮDY  
ŽIVINY.

ZACHYCENÍ VODY 
– KMEN HRADÍ 
NA SVAHU STÉKAJÍCÍ 
VODU A PODPORUJE 
TÍM JEJÍ VSAKOVÁNÍ.

DUTINY VE DŘEVĚ – PROSTOR  

PRO ÚKRYT DROBNÝCH ŽIVOČICHŮ  
I MENŠÍCH SAVCŮ A PTÁKŮ.

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 13



I  Strana  15

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 14



Strana  16  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 15



I  Strana  17

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 16



Strana  18  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 17



I  Strana  19

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 18



Strana  20  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 19



I  Strana  21

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 20



Strana  26  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:18  Stránka 21



I  Strana  27

Tlející dřevo – bohatství lesa

Tlející dřevo hostí velmi bohatý svět bezobrat-
lých živočichů. Většina těchto druhů jsou  
tzv. specialisté, tedy druhy, jejichž vývoj může 
probíhat pouze v tlejícím dřevě. Právě tyto 
druhy jsou vzhledem k nedostatku tlejícího 
dřeva v běžných lesích velmi ohroženou sku-
pinou živočichů. Jedná se především o roz-
toče, hmyz, měkkýše, ale i mravence nebo 
stonožky a mnohonožky. Většina z nich po-
třebuje ke svému životu tlející dřevo větších 
rozměrů, čím větší, tím lepší. V lesích obhos-
podařovaných člověkem, kde odumřelé dřevo 
vesměs chybí nebo je přítomné jen jako  
příliš slabé (větve), nemají tyto druhy šanci  
k přežití.  
Pro mnoho druhů hmyzu, které žijí na tlejícím 
dřevě, je velice důležité soužití s houbami, 
neboť bez pomoci jejich mycelií by pro ně  
nebyla dřevní hmota stravitelná. Osidlování 
mrtvého dřeva xylobiontními živočichy a hou-
bami začíná právě u nemocných a oslabených 
stromů.  
Jako první napadá tyto stromy lýkožrout  
smrkový, který během svého rozmnožování 
vytváří pod kůrou systém chodbiček a komů-
rek. Ty jsou po vylétnutí lýkožrouta po asi  
8 týdnech pobytu následně osídleny dalšími 
nájemníky, jako jsou např. larvy much.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lýkožrout smrkový 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slíďák dřevomilný. Foto: Pavla Čížková 
 
Trus od hmyzu a rostlinné zbytky tvoří výživný  
substrát pro houby, které jsou velice důležité, 
neboť přetvářejí celulózu a lignin na látky  
stravitelné pro další organismy. 
V další fázi je strom tak oslaben, že ho mohou 
začít využívat další druhy lýkožroutů, tesaříků, 
kovaříků a drabčíků. Tím vznikají ve stromě 
různé trhliny a pukliny, které osidlují střevlíci, 
stonožky a svinky. Hlístice, roztoči, chvostos-
koci a šneci nalézají svůj prostor ve vlhkém 
trouchnivějícím dřevě pod uvolněnou kůrou. 
Objevují se druhy, které jsou schopny žít 
pouze v odumřelém dřevě. Tím, jak dřevo 
požírají nebo si vytvářejí chodbičky, vytvářejí 
zároveň nové životní prostory pro ostatní  
organismy: roztoči osidlují chodbičky po  
tesařících a kovařících, jejich larvy se do  
nich zavrtávají, následují je larvy much a larvy 
tesaříků. Kromě toho jsou všechny duté pro-
story osidlovány můrami, čmeláky, vosami, 
lumčíky a pavouky. Přítomno je i množství 
dravého hmyzu. 
Následně dominují především dřevorozkladné 
houby, které zde rozkládají lignin a také  
zadržují vlhkost. To je ideální okamžik pro 
velké brouky, z nichž někteří jsou velmi vzácní, 
a proto přísně chránění. S přibývající vlhkostí 
a postupujícím rozkladem je trouchnivějící 
dřevo houbovité a měkké, vhodné pro výskyt 
plžů. Nakonec je zde příznivé prostředí i pro 
žížaly a stonožky.

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 22



Strana  28  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

     1    KUNA LESNÍ þMARTES MARTESÿ 

     2   KULÍŠEK NEJMENŠÍ þGLAUCIDIUM PASSERINUMÿ  

    3   DATLÍK TŘÍPRSTÝ þPICOIDES TRIDACTYLUSÿ 

    4   LUMEK þrod RHYSSA 

    5   SÝKORA PARUKÁŘKA þLOPHOPHANES CRISTATUSÿ 

    6   TROUDNATEC PÁSOVANÝ þFOMITOPSIS PINICOLAÿ 

    7   LÝKOŽROUT SMRKOVÝ þIPS TYPOGRAPHUSÿ 

    8   PÝCHAVKOVNÍK KŘÍŽOVÝ þMYCETINA CRUCIATAÿ 

    9   SÍROVEC HORSKÝ þLAETIPORUS MONTANUSÿ 

  10   TESAŘÍK DVOUPÁSOVANÝ  

           þRHAGIUM BIFASCIATUMÿ 

  11   DRABČÍK PÁSKOVANÝ þCREOPHILUS MAXILLOSUSÿ 

  12   TESAŘÍK ČTYŘSKVRNNÝ  

           þPACHYTA QUADRIMACULATAÿ 

  13   SVINKA þrod ARMADILLIDIUMÿ 

  14   VRÁSENKA þrod DISCUSÿ 

  15   OHŇOVEC OHRANIČENÝ  

            þPHELLINUS NIGROLIMITATUSÿ 

  16   MRAVENEC þCANPONATUS SP.ÿ 

  17   TROUDNATEC PÁSOVANÝ þFOMITOPSIS PINICOLAÿ 

  18   STONOŽKA þrod LITHOBIUSÿ 

  19   MNOHONOŽKA þrod HAASEAÿ 

  20   ZLATOHLÁVEK ZLATÝ þCETONIA AURATAÿ

1

2

3

4

6

5

7
8

9

10

11

12

13

14

17

16

19

18

20

15

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 23



I  Strana  29

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 24



Strana  30  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 25



I  Strana  31

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 26



Strana  32  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 27



I  Strana  33

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 28



Strana  34  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

SPADLÉ KMENY V POTOCÍCH 
A ŘEKÁCH JSOU I DŮLEŽITÝM 
MIGRAČNÍM PRVKEM PRO ŘADU 
ŽIVOČICHŮ, KTEŘÍ TAKTO 
PŘEKONÁVAJÍ VODNÍ TOKY.

KMENY V ŘEČIŠTI ZPOMALUJÍ 
RYCHLÝ PROUD A TÍM I ODTOK 
VODY Z KRAJINY.

POTĚRU, PŘÍPADNĚ DROBNÝM RYBKÁM,  
JAKO JE TŘEBA STŘEVLE, SLOUŽÍ VĚTVE 
JAKO ÚKRYT PŘED PREDÁTORY.

KMENY VE VODĚ SLOUŽÍ 
JAKO ŽIVOTNÍ PROSTOR 
PRO BEZOBRATLÉ ŽIVOČICHY.

VYDRA ŘÍČNÍ (LUTRA LUTRA) 
VYUŽÍVÁ TŮŇKY K LOVU 
DROBNÝCH RYBEK.

KMENY ČASTO SLOUŽÍ I JAKO 
ÚTOČIŠTĚ PRO RŮZNÉ DRUHY 
VOLAVEK ČÍHAJÍCÍCH NA DROBNÉ 
RYBKY. VE VZÁCNÝCH PŘÍPADECH SE 
NA NICH BLÝSKNE I TAKOVÝ 
BAREVNÝ KLENOT MEZI PTÁKY, 
JAKO JE LEDŇÁČEK ŘÍČNÍ.

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 29



I  Strana  35

Tlející dřevo – bohatství lesa

n   pozitivně ovlivňuje množství organické 
     hmoty v půdě, 
n   je významnou zásobárnou živin v lesním 
     ekosystému, 
n   ovlivňuje procesy v půdě i množství 
     a druhové složení organismů podílejících 
     se na rozkladu organické hmoty, posky- 
     tuje biotop pro symbiotické a dusík váza- 
     jící bakterie, 
n   ovlivňuje dlouhodobý koloběh uhlíku 
     tím, že je vázán v lesní půdě, 
n   chrání půdu před krupobitím nebo inten- 
     zivními přívalovými dešti, zvyšuje stabilitu 
     půdního povrchu, zpomaluje odtok vody, 
     na svazích chrání před erozí, 
n   zmírňuje extrémní vysušování – v kontak- 
     tu s půdou zadržuje vláhu, 
n   zmírňuje rozdíly teplot na povrchu lesní 
     půdy (na jaře se tlející dřevo rychleji  
     zahřívá a na podzim později promrzá, 
     částečně izoluje půdu proti chladu).

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 30



Strana  36  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 31



I  Strana  37

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 32



Strana  38  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 33



I  Strana  39

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 34



Strana  40  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 35



I  Strana  41

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 36



Strana  42  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 37



I  Strana  43

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 38



Strana  44  I

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 39



I  Strana  45

Tlející dřevo – bohatství lesa

vnitřek_Sestava 1  23.02.2024  10:19  Stránka 40



Strana  22  II  Strana  25

Tlející dřevo – bohatství lesaTlející dřevo – bohatství lesa

rozkládací dvojstrana_Sestava 1  23.02.2024  10:20  Stránka 1



DUTOHLÁVKA VYZÁBLÁ 
(CLADONIA MACILENTA)

KRÁLÍČEK OHNIVÝ 
(REGULUS IGNICAPILLA)

TESAŘÍK ALPSKÝ 
(ROSALIA ALPINA) 

TROUDNATEC KOPYTOVITÝ 
(FOMES FOMENTARIUS) 

LUMEK VELKÝ 
(RHYSSA PERSUASORIA) 

SRNA SE SRNČETEM 
(CAPREOLUS CAPREOLUS) 

BRHLÍK OBECNÝ 
(SITTA EUROPAEA)

STRAKAPOUD PROSTŘEDNÍ 
(LEIOPICUS MEDIUS)

PLŠÍK LÍSKOVÝ 
(MUSCARDINUS AVELLANARIUS)

ŠŤAVEL KYSELÝ 
(OXALIS ACETOSELLA)

DATEL ČERNÝ 
(DRYOCOPUS MARTIUS)

LIŠKA OBECNÁ 
(VULPES VULPES)

PUŠTÍK BĚLAVÝ 
(STRIX URALENSIS)

POČÁTEK  
CHŮDOVÉHO KOŘENE

TROUDNATEC PÁSOVANÝ 
(FOMITOPSIS PINICOLA)

PLONÍK OBECNÝ 
(POLYTRICHUM COMMUNE)

KOZLÍČEK MRAMOROVÝ 
(SAPERDA SCALARIS) 

PLAVUŇ PUČIVÁ 
(LYCOPODIUM ANNOTINUM) 

PILOŘITKA VELKÁ 
(UROCERUS GIGAS) 

STŘEVLÍK ZLATOLESKÝ 
(CARABUS AURONITENS) 

rozkládací dvojstrana_Sestava 1  23.02.2024  10:20  Stránka 2


